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z  d o m o v a

Tento článek prošel recenzním řízením.

odpor ke katolické církvi, kterou habs-
burský stát i nadále preferoval a podpo-
roval a předem vylučoval její otevřenou 
kritiku. Dále to byla nechuť k příslušní-
kům habsburského rodu a jejich činům, 
které byly povýšeny nad každou histo-
rickou kritiku. Taktéž je spojoval kritický 
postoj k rakouským úřadům, které spiri-
tisté podobně jako češti národovci chá-
pali jako instrument udržování starých 
poměrů a prosazování zájmů panovníka 
a katolické církve znemožňující plný roz-
voj české národní myšlenky. 

Spiritismus usiloval o mravní povzne-
sení svého členstva. Cíle mělo být dosa-
ženo pomoci výstrah a rad duchů, které 
dle mínění spiritistů měly vliv na lidské 
myšlenky a skutky. Následkem těchto 
intervencí ze záhrobí mělo být zlepšení 
lidských charakterů a kvality života. Ke 
spiritismu se měl družit obraz nového 
člověka, oduševnělého a převychované-
ho, oproštěného od vášní a náruživostí, 
které činí z lidských bytosti bídné otroky. 
Tuto proměnu chtěli realizovat ve svých 
řadách, prací na zdokonalování sebe 
samých. Vůdce slezských spiritistů Jan 
Rösner to vyjádřil slovy: „Náboženství 
spiritistů jest prosto dogmat a planých 

formulí, neboť snahou naší jest duchem 
svým povznésti se a spojiti se s vyššími 
úrovněmi života, zušlechtit své srdce, pře-
tvořit a převychovati se vědomě v člověka 
nejen uvědomělého, ale i dobrého, odušev-
niti se“.5  Podle něho se to nevylučovalo 
se spiritisty hlásanou naukou o šíření 
bratrství mezi národy, jelikož v českém 
vlastenectví spatřoval vyšší formy du-
chovního života. Člověka vyšší duchov-
ní úrovně, chápal jako „člověka české-
ho“.6 Obecně lze konstatovat, že častými 
rádci ze záhrobí českým spiritistům byli 
duchové významných postav českých 
dějin: svatý Václav, Jan Žižka, Karel IV., 
Jan Ámos Komenský a další. Jeden vůbec 
z prvních mediálně známých příběhů 
kontaktu člověka se záhrobím z období 
počátku českého spiritismu (1886) popi-
suje, jak se se kamenický pomocník Vác-
lav Podbrdský z Hájkovic setkal v záhrobí 
s pra otcem Čechem a Cyrilem a Metodě-
jem.7 Slavní duchové českých dějin byli 
přítomni ve spiritistických představách 
od samého počátku vzniku tohoto hnutí 
na českém území. 

Spiritismus na Těšínsku
Velmi výrazně se všechny popisované 
jevy projevovaly v průmyslových ob-
lastech, kde se nové myšlenky (a tech-
nologie) uplatňovaly v praxi s největší 
intenzitou.  K těmto regionům patří na-
příklad Ostravsko a sousední Těšínské 
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Základem spiritismu je přesvědčení o možnosti navázání kontaktu se zemřelými. Spiritistické hnutí se 
nedlouho po svém vzniku rozšířilo po celé Evropě a mnoho svých přívrženců si získalo i v českých zemích, 
kde některé spiritistické skupiny svou činností začaly podporovat rodící se novou, českou národní ideologii. 
Tento článek ukazuje na několika příkladech z minulosti Těšínského Slezska, jak na vlně spiritismu byla 
šířena česká národní myšlenka v národnostně smíšených oblastech.
Spiritistické hnutí vzniklo původně ve 
Spojených státech amerických. V západní 
Evropě se ujalo v padesátých letech 19. 
století a rychle se uchytilo ve většině stá-
tů starého kontinentu. Z důvodu svého 
protikatolického zaměření nalézalo své 
vyznavače zejména v liberálních a děl-
nických, levicově smýšlejících kruzích. 
V mnoha oblastech však získalo značnou 
popularitu prakticky ve všech společen-
ských vrstvách. Do českých zemí spiri-
tismus pronikl kolem roku 1880.2  Bylo 
to v době, kdy v české společnosti sílily 
projevy nacionalismu. Podobně jako jiná 
národní společenství se i Češi začali upo-
mínat o své právo stát se plnoprávným 
národem a v průběhu 19. století se u nich 
rozvinulo národně obrozenecké hnutí 
– uvědomělá vůle k dosažení nejen kul-
turní emancipace, ale rovněž občanské 
rovnoprávnosti.3 Český nacionalismus 
se stal nejpevnějším spojovacím prvkem 
české pospolitosti a začal se v českých 
zemích střetávat s do té doby nevídanou 
intenzitou s jinými nacionalismy, hlavně 
nacionalismem německým. 

Společným rysem spiritistů a českých 
národovců byla snaha o prolomení ve 
společnosti stále přetrvávajících, men-
tálních mantinelů vyznačujících myšlen-
kový prostor, ve kterém se rozvíjelo do 
třicátých let XIX. století české historické 
vědomí4 tradiční (stavovské) společnosti. 
Spiritisty s českými nacionalisty spojoval 
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Znak Bratrského sdružení čes-
ko slovanských spiritistů.
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Slezsko, kde vedle sebe žili nejen 
Češi a Němci, ale i Poláci, čímž se 
spektrum projevů ideologických 
bojů ještě více rozšířilo.  Češi 
a Poláci nejprve ve snaze čelit 
germanizaci hledali možnosti 
spolupráce, ale na počátku 20. 
století stanuly národní ambice 
Čechů a Poláků na Těšínsku pro-
ti sobě a vyústily v nepřátelskou 
konfrontaci zakončenou ozbro-
jeným konϐliktem. 

Případ Těšínského Slezska 
ukazuje, jak obtížné bylo i při 
nejlepší vůli zachovat v době vy-
pjatého bojovného nacionalismu 
a národně motivovaného násilí 
v mezilidských vztazích ducha 
bratrství, který dle nauky spiri-
tismu měl být jedním z hlavních impera-
tivů mezilidských vztahů. Podobně jako 
v politické oblasti v první fázi rozvoje 
národního cítění postupovali Češi a Po-
láci v rámci života esoterických hnutí na 
Těšínsku společně pod hesly jakési eso-
terické slovanské vzájemnosti namířené 
hlavně proti katolické církvi. S nástupem 
vítězného nacionalismu, který se projevil 
vznikem národních států, se vztahy zhor-
šily a vedly k dezintegračním tendencím. 

První zmínky o spiritismu na Těšín-
sku lze v místním tisku najít již v polo-
vině 19. století.8 Sami spiritisté kladli 
ovšem počátky spiritistického hnutí na 
tomto území do roku 1897, kdy se z Čech 
vrátil – vybaven spiritistickým stolečkem 
– do Louk nad Olší (dnes Karviná Louky) 
stolařský pomocník Kus.9 V národnostně 
vypjaté atmosféře Těšínského Slezska 
byli spiritisté chápáni jako propagátoři 
české národní myšlenky, jež 
„jdou na lep českým agitátorům 
a písmákům, kterým záleží na 
tom, aby temnotu lidu využili pro 
své účely“.10 Byli kritizováni stej-
ně tak polským katolickým jako 
polským evangelickým ducho-
venstvem.11 Na začátku 20. stol. 
působily velmi aktivně v ostrav-
sko-karvinském uhelném revíru 
organizované spiritistické sku-
piny, nejprve jako živelné proje-
vy „lidového“ spiritismu, pozdě-
ji pak v institucionalizovaných 
formách v podobě Nákupního, 
výrobního a stavebního spolku 
Bratrství (povoleno 9. července 
1914), později se změněnými 
stanovami přejmenovaného na  

Spiritistický spolek Bratrství (2. listo-
padu 1919) se sídlem v Radvanicích ve 
Slezsku. Institucionalizace slezského 
spiritismu probíhala prostřednictvím 
zapojování do nadregionálních struktur 
(do Bratrské jednoty českoslovanských 
spiritistů vzniklé v roce 1911), manifes-
tačních pohřbů, výstav medijních kreseb 
a veřejných přednášek za účasti spiritis-
tických autorit12 a na konec založení zmí-
něného spiritistického spolku ve Slezsku. 

Jazykově české spiritistická organi-
zace byla velmi kreativní a sdružovala 
i členy polského jazyka. Polsky mluví-
cí spiritisté vlastní spolek nevytvořili 
a plně využívali všech možností, jaké jim 
poskytovala česká spiritistická organiza-
ce. Spiritistický dům otevřený na podzim 
1914 v Radvanicích byl vůbec prvním 
zařízením tohoto typu v celém Rakous-
ku – Uhersku.13 Češi měli také svůj, již 

zmíněný, časopis Posel záhrobní, 
vydávaný od roku 1900 v Nové 
Pace. Vedoucí činitel českých 
spiritistů Karel Sezemský (1860–
1936) dodával pravidelně z Nové 
Paky do ostravsko-karvinského 
průmyslového regionu spiritis-
tickou literaturu a pro těšínské 
spiritisty zhotovoval polské pře-
klady spiritistických textů. Sám 
přednášel s polským překlada-
telem.14 Díky této činnosti se 
spiritismus v českém provedení 
začal šířit i v etnicky polských 
obcích Těšínska. Jedna z aktiv-
ních buněk spiritismu vznikla 
v roce 1903 v Bystřici nad Olší. 
V následujícím roce skupinka 
místních nadšenců spiritismu za-

čala kolportovat časopis Posel záhrobní 
a organizovat pravidelná setkání. V roce 
1911 člen místní skupiny Josef Heczko 
reprezentoval bystřické spiritisty na 
sjezdu spiritistů v Olomouci. Díky spi-
ritistické literatuře se členové bystřické 
buňky pomalu stávali „našinci českého 
národa“.15   Ve svých vzpomínkách se-
psaných v roce 1930 Josef Heczko píše 
o incidentu, který se udal v počátcích 
činnosti bystřické skupiny. V roce 1912 
pořádali zdejší spiritisté přednášku 
v sousedním Nýdku v hostinci u žida 
Eisnera, poněvadž bystřičtí hostinští se 
báli své sály pronajmout, aby si nevy-
sloužili nenávist od zdejšího lidu a fa-
rářů. Jednalo se vůbec o první veřejnou 
akci vedenou v českém jazyce ve zdejším 
okolí. Na akci přednášel Karel Sezemský. 
Přednášky se zúčastnili i dva evangeličtí 
faráři z Bystřice – Karol Michejda a jeho 

syn Oskar. Ti na setkání způsobili 
pozdvižení. Když spiritisté začali 
zpívat husitskou píseň „Kdož sú 
boží bojovníci“, oba faráři se svý-
mi podporovateli začali zpívat 
v polštině luterskou píseň „Gro-
dem mocnym jest Bóg wieczny“ 
[Hrad přepevný je Pan Bůh náš] 
a vznikl obrovský chaos. 

Účast spiritistů ve sporu 
o Těšínsko
Poslední dny rakousko-uherské 
monarchie na Těšínsku probí-
haly ve znamení prohlubující se 
rivality mezi polskými a českými 
zájmy na různých úrovních du-
chovní i politické povahy. Již 19. 
října 1918 založili místní polští 

z  d o m o v a
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Současný pohled na budovu bývalé redakce spiritistického 
časopisu Posel záhrobní v Nové Pace  (dnes ul. Čelakovského 
495). Obě fotografi e na této straně: J. Szymeczek.

Spiritistický dům v Radvanicích v době svého vzniku v roce 
1914 byl jediným svého druhu objektem v celém Rakousko-
Uhersku  (současný stav).
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politici v Těšíně Národní radu Knížectví 
těšínského (Rada Narodowa Księstwa 
Cieszyńskiego), čeští 31. října 1918 Zem-
ský národní výbor pro Slezsko ve Slezské 
(Polské) Ostravě. Obě místní politické 
reprezentace si smlouvou z 5. listopadu 
1918 podepsanou v Orlové (resp. Pol-
ské Ostravě) rozdělily politický vliv na 
Těšínsku. Smlouva měla ovšem lokální 
charakter a Praha ji nehodlala uznat.16 

V lednu 1919 byla v Paříži zahájena 
jednání Mírove konference, která měla 
vytvořit nové uspořádání poválečné Ev-
ropy. Čeští politici, kteří usilovali o při-
pojení celého Těšínského Slezska k Čes-
koslovensku, si uvědomili, že toto území 
plně neovládají a že jeho budoucí státní 
příslušnost není vůbec jistá. Bylo tedy 
nutné provést ráznou akci ve prospěch 
české věci ve Slezsku. Záminku k čes-
kému zákroku na Těšínsku poskytlo vy-
hlášení voleb do polského parlamentu, 
které se na sporném území měly konat 
na konci ledna 1919. Praha se záměrem 
zmařit průběh voleb podnikla 23. ledna 
1919 na Těšínsku ozbrojenou interven-
ci.17 Vojenský zásah se neobešel bez krva-
vých incidentů. Boje, které trvaly do 30. 
ledna 1919, byly zastaveny díky meziná-
rodnímu nátlaku vítězných mocností. Již 
tak nedobré vztahy mezi místním oby-
vatelstvem různých národností se ještě 
zhoršily. Josef Heczko ve svých vzpomín-
kách uvádí: „V roce 1919 byli spiritisté 
Poláky hrozně pronásledování, vyhánění 
správcem ze závodu v Třinci. Museli v noci 
utíkati ku Ostravě s literaturou českou, 
bo jinak by ji byli Poláci zničili. Až v roce 
1920 zase ji dovezli zpět, kdy nad zdejším 
okolím zavládla vláda československá“.18 
Do politické agitace ve Slezsku se zapojil 
i časopis českých spiritistů Posel záhrob-
ní. V lednu 1919 publikoval článek „Ó, 
Slezsko!“, ve kterém Jan Rösner pod pseu-
donymem Kučinský19 triumfálně hlásal: 
„Čech se zvedá, povstává, vyhání všechny 
cizojazyčníky, čistí půdu svých otců, hledá 
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a nalézá svá stará práva. Spiritismus sblí-
žil nás všechny pod jeden prapor. A zvláště 
co se týče spiritů v zemi svatováclavské. 
My dnes cítíme se býti jednou, jedinou 
rodinou od Rumburka, přes Prahu, Brno, 
Olomouc, Ostravu, Těšín až k Bílsku, my 
všichni toužíme po společném soužití, 
po spojení nejen duchem, ale i tělem. Ro-
zebíráme tyto věci, často vidím na tváři 
mnohého našince starost, zvláště u těch, 
kteří na Těšínsku bydlejí, komu budou ná-
ležet. To jsou dnes otázky mnohých našich 
upřímných jedinců, a někteří z nich i pol-
sky mluví, ale jejich bytost vyrostla nad 
úroveň polského lidu. Oni přerození jsou 
spiritismem do úrovně vyšší, do úrovně 
člověka českého, proto neradi by připadli 
Polsce, neradi by se tam klaněli panence 
Marii, neradi by zpět pod knutu klerikála 
a vlády páchnoucí zpátečnictvím a bol-
ševismem. Ale oni tam také nepůjdou!“20

Následovala pak relace média (ozna-
čeného iniciálami J. K.), které vidělo ob-
raz ve Slezsku seskupeného množství 
polského vojska. Ve velké výši nad ním se 
nesl velký počet ϐluidních bytostí. Ty se 
rychle snesly na místo, kde stálo polské 
vojsko, a celé toto místo zakryly. Hned na 
to sesypaly bytosti shora velké množství 
pupenců růží na zem tak, že celá zem byla 
jimi pokryta. Než květy dopadly na hla-
vy vojáků, vojsko se rozprchlo a zmizelo. 
Květy růží pokryly zemi. Hned na to bylo 
vidět od západní strany přicházet mnoho 
cizích vojáků. Tím vidění skončilo.21 Celý 
článek končí výzvou k soudržnosti a spo-
lupráci při uskutečňování vznešených 
ideálů v celém československém státě. 

Po této zkušenosti se český spiriti-
smus stal pro polské přívržence příliš 
úzkou platformou a cesty českých a pol-
ských esoteriků se navzdory oboustran-
ně deklarovanému bratrství rozešly. 
Těšínští spiritisté polské mluvy si stěžo-
vali, že český spiritistický časopis Posel 
záhrobní „se vydal směrem české národ-
ní politiky“,22 což mnohé z nich odvráti-
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lo od spiritismu a „přinutilo hledat lepší 
duchovní pokrm“.23  Vůdce polských eso-
teriků Andrzej Kajfosz začal hledat pro 
sebe a pro své polské druhy jinou cestu 
duchovního růstu a dne 4. května 1919 
založil novou duchovní organizaci, které 
se dostalo jména Polská teozoϐická spo-
lečnost v Těšínském Slezsku s hlavním 
sídlem v Nýdku.24 

Závěrem lze konstatovat, že mnoho 
českých spiritistů bylo horlivými vlasten-
ci, kteří byli ochotni aktivně podporovat 
českou národní věc. V oblasti Těšínské-
ho Slezska se spiritisté aktivně účastnili 
hraničního sporu mezi Československem 
a Polskem o toto území. Jaromír Kozák 
účast spiritistů v tomto konϐliktu hod-
notí následujícími slovy: „Bez přispění 
místních spiritistů by byly územní ztráty 
podstatně větší a uplatnitelnost nároku 
na česká historická území obtížnější, než 
tomu bylo ve skutečnosti“.25 I když toto 
tvrzení účast spiritistů ve sporu o Těšín-
sku zveličuje, nedá se popřít, že spiritisté 
svůj vlastenecký postoj v rozhodné chvíli 
dokázali projevit se vší sílou a důrazem. 
Svůj velmi kladný vztah k Českosloven-
sku uchovávali i v meziválečném období. 
Není náhoda, že z každého spiritistického 
sjezdu byl T. G. Masarykovi zasílán po-
zdravný telegram a k jeho narozeninám 
telegram blahopřejný.26 

Spiritism in the service of Czech nationalism. 
The example of Těšín Silesia
Spiritism penetrated the Czech lands at a time when 
the manifestations of nationalism were growing in 
Czech society. Spiritist doctrine served as a means of 
spiritual transformation for Czech nationalists. It was 
to contribute to the transformation of the non-Czech-
-speaking population to a higher level, to the level of 
the Czech man.

ThDr. Józef Szymeczek, Dr. (*1973), pedagog, historik 
se zaměřením na církevní dějiny. Působí na katedře 
občanské výchovy Pedagogické fakulty Ostravské uni-
verzity, je vedoucím Centra výzkumu kultury a identity 
regionu. Zaměřuje se na dějiny západního esoterismu, 
slezského luterství a na studium identit v příhraničních 
regionech.  


